
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 925 del 20-09-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI (SETTEMBRE 2022). SERVIZIO PER REALIZZAZIONE
DEL SITO INTERNET - CITTADINO INFORMATO - DETERMINA A CONTRARRE - CUP
C81F22004050001 - CIG A00EFAEB09 [RIF. DUP 2.1.1.1]
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 45
Proposta del settore n. 109

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la pubblicazione dell'avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" -
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI (SETTEMBRE
2022), che prevede finanziamenti da parte dell'Unione Europea a favore dei Comuni Italiani,

nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU;

DATO ATTO che i target europei previsti per la Misura 1.4.1 sono:
M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e
dell'utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e
facilitano la manutenzione per gli anni a venire (40%);
M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e
dell'utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un
modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e
facilitano la manutenzione per gli anni a venire (80%);
possono essere finanziate anche attività avviate a decorrere dal 01/02/2020 con risorse
proprie;

DATO ATTO che l'importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato in un importo
forfettario (lump sum) determinato in funzione:

della tipologia degli interventi previsti;
della classe di popolazione residente nel Comune;

RICORDATO che il finanziamento, nella misura dell'importo forfetario, sarà erogato in
un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività, come disposto dall'art. 13
dell'Avviso;

CONSIDERATO che il Comune di Quarrata:
in data 02/09/2022 ha inviato la candidatura per la partecipazione all'Avviso di cui
sopra (prot. n. 46988/2022), dichiarando di richiedere il finanziamento per il sito
Internet "Pacchetto cittadino informato" e per ulteriori n. 5 servizi digitali per i cittadini;
in data 08/11/2022 ha ricevuto l'accettazione della candidatura di cui sopra (prot.
55506/2022);
in data 11/11/2022 ha ricevuto la conferma del corretto inserimento del CUP
C81F22004050001, necessario per procedere alla richiesta di finanziamento (prot.
56046/2022);
in data 03/01/2023 ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, DPCM n. 135-1/2022–PNRR, di ammissione al finanziamento per un
importo complessivo pari ad Euro 280.932,00 (prot. n. 538/2023);
deve procedere a concretizzare il progetto, garantendo l'avvio tempestivo delle attività
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei
modi e nei tempi previsti dall'allegato 2 dell'Avviso;

CONSIDERATO che il progetto si potrà ritenere concluso con esito positivo al momento in cui
l'Ente effettuerà comunicazione - attraverso la piattaforma PA Digitale 2026 - del rilascio in
esercizio del singolo servizio, inviando il "Questionario di Assestment" con lo stato
"Completato" per ogni servizio in oggetto;

DATO ATTO che con determinazione della Dirigente Area Risorse n. 81/2023 il sottoscritto
Ing. Luca Stefanini era stato individuato quale RUP ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 delle procedure di affidamento necessarie per la realizzazione del progetto
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - COMUNI
(SETTEMBRE 2022), e che tale individuazione è da ritenersi tutt'ora valida, anche alla luce
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, che all'art. 15 riproponenei contenuti essenziali la
previgente disciplina dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

TENUTO CONTO che l'Ente deve contrattualizzare con i fornitori entro 11 mesi dalla data di
notifica del decreto di finanziamento (9 mesi originati, prorogati poi di ulteriori due mesi

2/5



come da Decreto n. 123/2023 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per la trasformazione digitale), e quindi entro il 29/11/2023;

RITENUTO opportuno, per omogeneità di utilizzo, individuare un'unica soluzione che soddisfi
sia per ottemperare a quanto richiesto dal servizio "Pacchetto cittadino informato"
precedentemente citato, che per gli ulteriori n. 5 servizi digitali per i cittadini;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999, come modificato
dall'art. 1 del Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012, in data 18/09/2023 è stato verificato con consultazione del sito internet
www.acquistinretepa.it che il servizio di cui alla Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei
servizi pubblici", così come necessario al Comune di Quarrata, non è disponibile all'interno
delle convenzioni di CONSIP SPA;

DATO ATTO di aver ricevuto, nel corso del 2023, n. 13 proposte progettuali/economiche da
altrettante aziende per la realizzazione del servizio relativo alla Misura 1.4.1 "Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici", le quali hanno offerto soluzioni e prezzi similari tra loro,
rendendo inopportuna la scelta del fornitore tramite l'affidamento diretto;

RITENUTO quindi che, al fine di gestire in maniera ottimale l'acquisizione del servizio in
oggetto, la modalità da preferire per l'individuazione del fornitore e più idonea a soddisfare le
esigenze di che trattasi è la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai
sensi dell'art. 50, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 36/2023, con invito rivolto alle 13 aziende di
cui sopra che hanno già prodotto una propria proposta progettuale/economica;

RICHIAMATO il capitolato speciale d'appalto, contenente i criteri di aggiudicazione, allegato al
presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l'appalto avrà durata a decorrere dalla data di affidamento (che si stima
essere nella seconda quindicina di ottobre 2023) e fino al 31/12/2028;

CONSIDERATO che l'importo complessivo, IVA esclusa, posto a base d'asta per lo
svolgimento del servizio fino al 30/11/2028 è di Euro 90.000,00 (novantamila/00) oltre IVA
22%, e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero, non sussistendo rischi di interferenza;

RITENUTO di prenotare per l'affidamento del servizio in oggetto l'importo di Euro 109.800,00
(Euro 90.000,00 + IVA 22% pari ad Euro 19.800,00) al capitolo 959.0 del Bilancio pluriennale
2023/2025, che presenta la necessaria capienza;

ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il
codice CIG Simog n. A00EFAEB09;

VISTI l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;

CONSIDERATO:
che la gara verrà espletata interamente in modalità telematica attraverso utilizzo della
piattaforma regionale START;
che la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al
MePA ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 per le procedure sotto
soglia;

DATO ATTO che:
l'esecuzione della fornitura e della prestazione di servizio richiesta dovranno avvenire
nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, verificato l'esatto adempimento della
prestazione richiesta e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla
presentazione di regolare fattura elettronica;
l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs.
36/2023 è quello del minor prezzo, come dettagliato nei "Criteri di aggiudicazione" del

3/5



capitolato speciale d'appalto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla
legge 2013/2012 di conversione D.L. 174/2012, la P.O. con la sottoscrizione del presente atto
rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azioneamministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle
motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
della prestazione che si intende eseguire, nonché l'importo previsto per l'affidamento in
parola;

VISTA la seguente normativa:
D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
D.Lgs n. 36/2023;
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2023/2027, triennio 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025;
la determinazione n. 1360/2022 della Dirigente Area Risorse di costituzione, pesatura e
conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio
Informatica per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2024;
la determinazione n. 1376/2022 della Dirigente Area Risorse di delega di funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;
la deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO (Piano Integrato di
Attività e Organizzazione) 2023-2025;

VERIFICATO preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
l'esigibilità del debito, da imputarsi alle annualità di riferimento;;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione, che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di indire gara d'appalto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.e) del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento di
quanto concerne il bando PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Investimento
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei
servizi pubblici";

2.

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:3.
l'esecuzione della fornitura e della prestazione richiesta dovranno avvenire in base1.

4/5



a quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto;
l'importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, ammonta ad Euro 90.000,00
(novantamila/00). Gli oneri della sicurezza sono pari a zero, non sussistendo rischi
di interferenza;

2.

l'appalto avrà durata dalla data di sottoscrizione del contratto, antecedente al
29/11/2023, e fino al 31/12/2028;

3.

di approvare l'allegato "A", "Capitolato speciale d'appalto", che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4.

di prenotare per l'affidamento del servizio in oggetto la somma di Euro 109.800,00
(Euro 90.000,00 + IVA 22% pari ad Euro 19.800,00) imputando la spesa al capitolo
959.0 (PNRR - M.1 C.1 - INV. 1.4 - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI" CUP C81F22004050001) del Bilancio pluriennale 2023/2025,
annualità 2023;

5.

di dare atto che:6.
al momento dell'affidamento del servizio si provvederà a perfezionare l'impegno di
spesa effettivamente necessario;

1.

il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico o scrittura privata con
sottoscrizione digitale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

2.

di dare atto di aver verificato preventivamente:7.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il DUP 2023/2025;1.
l'esigibilità del debito;2.
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

3.

di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa
a tutela dei dati personali;

8.

che non esistono situazioni di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023 e dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990;

9.

di dare atto che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, come dettagliato nei "Criteri di
aggiudicazione" del capitolato speciale d'appalto;

10.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

11.

di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara stessa;

12.

di dare atto:13.
che la liquidazione ed il pagamento del corrispettivo relativo al servizio avverrà
entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture elettroniche emesse dall'aggiudicatario,
secondo le modalità stabilite dall'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità, previa ricezione da parte dell'Ente delle dichiarazioni di tracciabilità da
parte del fornitore, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, verificato
l'esatto adempimento da parte della società nonché la regolare posizione
contributiva;

1.

che, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio Online, saranno assolti
gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

2.

che il Responsabile Unico per questo procedimento, ai sensi della normativa
vigente, è il sottoscritto Ing. Luca Stefanini, Responsabile del Servizio
Informatica;

3.

di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6-bis della Legge
241/90 e agli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013.

4.

Data
18-09-2023

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

5/5


